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BakaláĜská práce se zabývá problematikou jazykového projevu na sociálních sítích.

V teoretické části je charakterizována internetová komunikace, její druhy a formy.

Pozornost je věnována klasické písemné a elektronické komunikaci a jejich společným

znakům a rozdílům. V teoretické části práce jsou také pĜedstaveny nejznámější sociální

sítě. Praktická část je věnována výzkumu obvyklých chyb, které se v prostĜedí

jednotlivých sociálních sítí objevují. V této části je také nastíněn vznik projektu, kterým

je slovník zkratek a frází běžně užívaných na sociálních sítích.
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Úvod

V posledních letech je využívání sociálních sítí na prudkém vzestupu, a to

zejména u mladší generace. Já k této generaci patĜím. Mohu Ĝíci, že část svého života

jsem se sociálními sítěmi v podstatě vyrůstala a postupem času se staly mojí zálibou.

Zajímám se nejen o to, jak jednotlivé sociální sítě fungují a co svým uživatelům

nabízejí, ale pravidelně sleduji také všechny novinky, které se jich týkají. Když jsem

pĜed několika lety měla možnost nastoupit ve svém zaměstnání, ve společnosti T-

Mobile, na pozici, ve které je náplní práce komunikace se zákazníky na sociálních sítích

a e-mailem, neváhala jsem. Na sociálních sítích jsem tak aktivní nejen ve svém volném

čase, ale i v zaměstnání a za ta léta, co se v tomto prostĜedí pohybuji, jsem načerpala

mnoho zkušeností a dovedností. Proto jsem se rozhodla, že ve své bakaláĜské práci

rozeberu problematiku jazykového projevu v prostĜedí internetu.

V teoretické části charakterizuji internetovou komunikaci, její druhy a formy.

Věnuji se také klasické písemné komunikaci, komunikaci elektronické a rozdílům mezi

nimi. Kromě toho pĜibližuji náplĖ své práce ve svém zaměstnání, svůj kontakt s klienty.

ZaměĜuji se i na vývoj sociálních médií a pĜehled těch nejznámějších komunikačních

kanálů.

V praktické části analyzuji vybrané texty, které uživatelé jednotlivých sociálních

sítí publikovali, a shrnuji jevy, které se v nich obvykle objevují. To porovnávám s fakty,

které uvádím v teoretické části své práce. Výstupem bakaláĜské práce je slovník

nejčastěji užívaných frází a zkratek.

Cílem této bakaláĜské práce je nejen pĜedstavení komunikace v prostĜedí

internetu a seznámení se s nejznámějšími sociálními sítěmi, ale také charakteristika

písemného projevu uživatelů sociálních médií.
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I Teoretická část

1 Internetová komunikace

Internetovou komunikací můžeme nazvat takovou formu komunikace, která

probíhá elektronickou formou mezi dvěma uživateli nebo určitou skupinou osob. Lidé

na internetu spolu nejčastěji komunikují pĜes e-mail, sociální sítě, diskuzní fóra, chat

nebo blogy. Komunikaci zprostĜedkovanou počítačem definuje portál

TheFreeDictionary.com následovně: „Počítačem zprostĜedkovaná komunikace (CMC)

je jakákoli forma komunikace mezi dvěma nebo více jednotlivými lidmi, kteĜí na sebe

navzájem působí a/nebo se navzájem ovlivňují prostĜednictvím oddělených počítačů.“

(Devito, 2008, s. 30)

1.1 Druhy internetové komunikace

Elektronickou komunikaci můžeme rozdělit podle počtu lidí, kteĜí spolu navzájem

komunikují, a také podle směru komunikace. Rybka a Malý (2002) dělí komunikaci na

jednosměrnou a obousměrnou komunikaci. Ta obousměrná se dále dělí na individuální

a hromadnou komunikaci.

 Jednosměrná komunikace

Jednosměrnou komunikací je komunikace jedince, který pĜedává nějaké

informace širokému okruhu lidí. Počet oslovených v tomto pĜípadě není nijak

omezen. Typickým pĜíkladem jednosměrné komunikace jsou webové stránky,

kde autor informuje své čtenáĜe/zákazníky o službách, produktech, o svých

myšlenkách a nápadech aj. V dnešní době se na webových stránkách často

objevují prostĜedky, pomocí kterých autoĜi získávají zpětnou vazbu od

oslovených – ankety, diskuzní fóra. Dá se Ĝíct, že se v tomto pĜípadě

jednosměrná komunikace prolíná s komunikací obousměrnou.
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 Obousměrná komunikace

o Individuální komunikace

Tento typ komunikace můžeme charakterizovat tak, že probíhá mezi

jednotlivými lidmi a je velmi podobný osobnímu rozhovoru, telefonické

komunikaci nebo poštovní korespondenci. Probíhat může offline, kdy

není potĜeba okamžité pĜipojení k internetu – prostĜednictvím e-mailu.

Mnohem častější je ale online individuální komunikace, která probíhá

v reálném čase. U té je potĜeba být v danou chvíli pĜítomen na

internetové síti, oproti offline komunikaci má ale jednu výhodu, a to

možnost okamžitého sdělení i reakce na něj. S individuální komunikací

se běžně setkáváme v textové podobě (ICQ, Facebook Messenger,

internetové SMS brány), v podobě hlasové (Facebook Voice, Skype)

i v rámci videohovoru (Skype, Facebook Video Chat). Pokud

potĜebujeme oslovit někoho neznámého, je určitě vhodnější použít

elektronickou poštu, která je oficiální. Online komunikaci používáme

spíš pĜi konverzaci s pĜáteli.

o Hromadná komunikace

Hromadná komunikace probíhá ve skupině většího či menšího počtu lidí.

Ti na sebe mohou navzájem reagovat a debatovat spolu. Nejčastěji

používaným prostĜedkem hromadné komunikace jsou chaty. Ty najdeme

na webových stránkách (diskuzní fóra), na sociálních sítích (napĜ.

Facebook Chat) a fungují i v rámci různých programů (ICQ, QIP).

Hromadné konverzace ale lze vytvoĜit také prostĜednictvím elektronické

pošty. V diskuzních fórech se objevuje asi největší okruh uživatelů. Ti si

navzájem pĜedávají různé informace a zkušenosti, které se zpravidla

vztahují k určitému tématu nebo zájmu. PĜíkladem mohou být diskuze na

serveru www.emimino.cz, kde matky diskutují mimo jiné o výchově

dětí.
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1.2 Formy internetové komunikace

Internetová komunikace se nazývá také online a probíhá v prostĜedí internetu,

v počítačové síti. Kopecký (2007) dělí online komunikaci na dvě skupiny:

 Synchronní komunikace

Tato forma komunikace probíhá v reálném čase, kdy jsou oba uživatelé, kteĜí

spolu komunikují, pĜítomni. Typickým pĜíkladem synchronní komunikace je

chat.

o Chat

„Chat slouží k „popovídání si“ (elektronickou konverzací) s ostatními

uživateli, pĜípadně s poradcem na pĜedem avizovaný problém nebo s VIP

osobností synchronně v reálném čase pomocí psaného textu.“

(Neugebauer, 2009, s. 90) Tomuto způsobu komunikace se Ĝíká také

Instant Messaging (IM). Charakteristiku chatu uvádí i Kopecký (2007):

„Chat pĜedstavuje nerozšíĜenější internetový synchronní komunikační

nástroj. Chat je uživatelsky zajímavý zejména díky anonymitě diskutérů,

která vyvolává ohromný komunikační potenciál.“ (Kopecký, 2007, s. 41)

V tomto pĜípadě si dovolím s Kopeckým ne úplně souhlasit. Jistě,

v některých pĜípadech je chatování anonymní, a to zejména na chatových

portálech, kde si můžeme zvolit svou pĜezdívku (tzv. nick) a vystupovat

pod jinou identitou. NapĜíklad v hojně využívaném chatu na Facebooku

ale zpravidla komunikujeme s uživateli z našeho okruhu pĜátel a známe

je. Může se stát, že chatujeme i s někým, koho neznáme, stále však

vidíme jeho celé jméno. V tomto pĜípadě už chatování může do jisté

míry anonymní být, protože se s dotyčným nemusíme znát osobně

a i jméno, které na Facebooku využívá, může být smyšlené. Myslím si

ale, že zde je míra anonymity určitě nižší.

Pro chatování platí, že bychom měli psát co nejrychleji, ale zároveĖ

pravopisně správně. (Neugebauer, 2009)

13

 Asynchronní komunikace

V pĜípadě asynchronní komunikace jde o komunikaci mezi uživateli, která

probíhá v různých časech. Jedná se napĜíklad o e-mailovou korespondenci nebo

o diskuzní fóra.

o E-mail

„Elektronická pošta je základní a asi nejvyužívanější službou internetu.

Je významným způsobem elektronické komunikace. Umožňuje zasílání


[…]


Obr. 2: PĜíspěvek ze sociální sítě Twitter

(zdroj: https://twitter.com/kom1n/status/852966443385839622)
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PĜíloha C

Obr. 3: PĜíspěvek ze sociální sítě Google Plus

(zdroj: https://plus.google.com/+KamilHrdlička/posts/8FaF8keDwjE)

PĜíloha D

Obr. 4: PĜíspěvek ze sociální sítě Instagram

(zdroj: https://www.instagram.com/p/BTVt55TjBKE/?taken-by=iam_inka)
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PĜíloha E

Slovník zkratek a frází

Anglické zkratky

2D Today Dnes

2GETHER Together Dohromady

4EVER Forever Navždy

4U For you Pro tebe

AFK Away from keybord Nejsem tady

AFKM
Are you fucking kidding
me?

Děláš si ze mě srandu?

APP Application Aplikace

ASAP As soon as possible
Co nejdĜíve to bude
možné

BAK Back a keybord Jsem zpátky

BFF Best friends forever Nejlepší pĜátelé navždy

BRB Be right back Hned jsem zpět

BRO Brother Bratr

BTW By the way Mimochodem

C U 8ER See you later Uvidíme se později

CMON Come on No tak / pojď

DAFUQ What the fuck? Co to sakra je?

DIY Do it yourself Udělej si sám

DND Do not disturb Nerušit

DUNNO Don’t know Nevím
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FA Forever alone Navždy sám

FAQ
Frequently asked
questions

Nejčastější dotazy

FB Facebook Sociální síť Facebook

FYI For your information Pro tvoji informaci

G+ Google Plus Sociální síť Google Plus

GN Good night Dobrou noc

GR8 Great Skvělý

IAC In any case V každém pĜípadě

IAE In any event V každém pĜípadě

IG Instagram Sociální síť Instagram

IMHO In my humble opinion
Podle mého skromného
názoru

IMO In my opinion Podle mého názoru

LMFAO
Laughing my fucking ass
off

Podělám se smíchy

LOL Laughing out loud
Směju se, až se popadám
za bĜicho

LUV U Love you Miluju tě

ME2 Me too Já také

NTB Notebook Notebook

OK All correctly Všechno v poĜádku

OMG Oh my god Ach můj bože

OT Off topic Mimo téma

OTOH On the other hand Na druhou stranu

PC Personal computer Osobní počítač

PLS Please Prosím

PM Private message Soukromá zpráva
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ROF Rolling on the floor Válím se po podlaze

ROFL, ROTFL
Rolling on (the) floor
laughing

Smíchy se válím po
podlaze

SIS Sister Sestra

SRY Sorry PromiĖ

T2 To you Tobě

THX Thanks Díky

TIA Thanks in advance PĜedem díky

TT Twitter Sociální síť Twitter

U You Ty

W8 Wait Počkej

WAT What Co

WTF What the fuck Co to sakra

WUT What Co

XOXO Hugs and kisses Objímám tě a líbám

Y2 You too Ty také

YOLO You only live once Žiješ jen jednou

České zkratky

CC Čus čus
CKY Počkej
CS Čus
ČS Čus
DK Díky
HJ Hoj/ahoj
HOJ Ahoj
JJ Jojo/jo
JKJ Jak je
JU Jo
JZS Ježíš
KUJU Děkuju
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MMNT Moment
MT Miluju tě
MTMR Mám tě moc rád
MTR Mám tě rád
NJ No jo
NN Nene
NVM Nevím
NWM Nevím
NZ Není zač
O5 Opět
PP Pápá
SZ Soukromá zpráva
TJ Tak jo/to jo
TJN To jo no
TKTJ Tak to jo
TTJ Tak to jo
TTJN Tak to jo no
URČO Určitě
Z5 Zpět

Anglické fráze

ARE YOU FUCKING
KIDDING ME?

Děláš si ze mě srandu?

DUCK FACE Kachní obličej
Označuje specifické
špulení rtů, které
pĜipomíná kachní zobák

EASY PEASY Jednoduché jako facka

FOREVER ALONE Navždy sám

FOREVER IN MY
HEART

Navždy v mém srdci

FOREVER
TOGETHER

Navždy spolu

FUCK YOU Jdi do prdele

GRAMMAR NAZI Gramatický nácek

Označuje člověka, který
v prostĜedí sociálních sítí
až pĜehnaně lpí na
gramatické a pravopisné
správnosti

HAPPY END Šťastný konec

HIGH FIVE Ahoj
Původně se jednalo o
pozdrav, kdy si dva lidé
plácli dlaněmi o sebe
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CHALLENGE
ACCEPTED

Výzva pĜijata

KEEP CALM Zachovej klid

LOVE YOU Miluju tě

MAINSTREAM Hlavní proud
Označuje chování určité
skupiny lidí

MUST HAVE Muset mít

Používá se v souvislosti
s něčím, co nutně musíte
mít – napĜ. must have
tričko

NEVER ENDING
STORY

Nekonečný pĜíběh

THANK YOU Díky

TRUE STORY Pravdivý pĜíběh

TRUE STORY BRO Pravdivý pĜíběh, brácho

WHAT THE FUCK Co to sakra je?

České fráze

AJTA KRAJTA A sakra!

ČEKOVAT Sledovat, dívat se

DċLAT ZAGORKU Vymlouvat se z něčeho

FELIT Nicnedělání s kamarády, poflakování se

HECNOUT SE Odhodlat se k něčemu

JAK JE? Jak se Ti daĜí

JET BOMBY Užívat si skvělou zábavu

JSEM KANTÁRE Jsem unavený

JSEM NASPÍDOVANÝ Mám spoustu energie

MÁM TO V PRDELI Je mi to jedno

PAěIT
Hrát hry na počítači / užívat si zábavu
na večírku
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TY KOKOS Oslovení mezi pĜáteli / známka údivu

TY VOLE Oslovení mezi pĜáteli / známka údivu

Zdroj: Martina Myšková
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