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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem D
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

D

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

D

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud
diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:
Předkládaná bakalářská práce je autorčinou samostatnou prací.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
Předkládaná BP je dílčí sondou do užívání jazykových prostředků textů na sociálních sítích.

Zaměřila se na gramatickou stránku verbálních projevů. První část BP charakterizuje
internetovou komunikaci (oceňuji výběr lingvisticky orientované literatury). Druhá část BP
hodnotí na základě vybraného materiálu jazykovou úroveň verbálních projevů.

Cíl BP je jinak vymezen v úvodu (s. 8), jinak v závěru (s. 46), český a anglický název BP se liší.
V centru pozornosti BP není komunikace, ale jen jazyková úroveň (vyhledávání gramatických
chyb). Zcela schází analýza materiálu: autorka vůbec nepřihlédla k specifickým rysům internetové
komunikace (mluvená psanost). Výsledkem je, že provádí občas přestylizování textů do „vhod-
nější“ formy, čímž stírá funkční aspekt internetové komunikace, že kritizuje komunikanty sociálních
sítí, protože užívají příliš anglicismů (s. 29), sama je však také užívá – Caps Lock (s. 27), hashtag,
tweet, apod.

Po formální stránce je BP na požadované úrovni.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):
1. Je škoda, že se autorka nezaměřila na kompoziční rozbor vybraných projevů. Jakou funkci v té-
to kompozici hrají interpunkce a další znakové systémy (emotikony, odkaz na jiné adresy apod.)?
2. Za zdařilou část BP považuji přílohu E – Slovník zkratek a frází. Z BP však není jasné, na
základě jakého materiálu autorka formulovala jejich vysvětlení. Proč je např. na s. 56 zkratce
HOJ přisouzen význam „Ahoj“ a ne třeba „Hojda“?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
BP doporučuji k obhajobě.
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